



NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018
(VALORES EXPRESSOS EM MILHARES DE REAIS, EXCETO, QUANDO INDICADO DE OUTRA FORMA)

9. Imobilizado e Intangível

	Terrenos	Instalações industriais e gerais	Prédios e instalações	Máquinas e equipamentos	Ferrovia	Desmobilização de ativos	Jazidas	Móveis e utensílios	Veículos	Software	Equip. Informática	Imobilizado em andamento (i)	Total
Taxa depreciação/exaustão/amortização	-	3% a 10%	3% a 4%	8% a 15%	2% a 3%	3% a 15%	11% a 13%	10% a 20%	20% a 30%	10% a 30%	10% a 20%	-	-
Saldo em 31/12/2017													
Custo	39	423.089	1.081.325	688.994	28.932	232.651	167.625	17.441	373.950	27.465	11.349	433.442	3.486.302
Depreciação/exaustão/amortização	-	(195.822)	(553.493)	(476.539)	(28.435)	(26.214)	(61.898)	(12.962)	(209.090)	(25.179)	(9.548)	-	(1.599.177)
Líquido	39	227.268	527.883	212.456	498	206.437	105.728	4.479	164.861	2.286	1.801	433.442	1.887.125
Saldo em 31/12/2018													
Custo	39	623.565	1.107.757	738.843	32.373	526.144	110.477	18.408	431.033	27.183	12.029	248.384	3.876.235
Depreciação/exaustão/Amortização	-	(232.704)	(590.479)	(497.518)	(28.610)	(45.139)	(67.871)	(13.692)	(223.359)	(25.414)	(9.382)	-	(1.734.168)
Líquido	39	390.861	517.278	241.325	3.763	481.005	42.606	4.716	207.674	1.769	2.647	248.384	2.142.067
Custo	Terrenos	Instalações industriais e gerais	Prédios e instalações	Máquinas e equipamentos	Ferrovia	Desmobilização de ativos	Jazidas	Móveis e utensílios	Veículos	Software	Equip. Informática	Imobilizado em andamento (i)	Total
Saldo em 31/12/2017	39	423.089	1.081.325	688.994	28.932	232.651	167.625	17.441	373.950	27.465	11.349	433.442	3.486.302
Adições	-	-	-	-	-	293.493	-	-	-	-	-	251.228	544.721
Baixas	-	-	(1)	(437)	-	-	(59.196)	(207)	(5.810)	(669)	(840)	(67.062)	(134.222)
Transferências	-	200.476	26.433	50.286	3.441	-	2.048	1.174	62.893	387	1.520	(369.224)	(20.566)
Saldo em 31/12/2018	39	623.565	1.107.757	738.843	32.373	526.144	110.477	18.408	431.033	27.183	12.029	248.384	3.876.235
Depreciação/exaustão/Amortização	Terrenos	Instalações industriais e gerais	Prédios e instalações	Máquinas e equipamentos	Ferrovia	Desmobilização de ativos	Jazidas	Móveis e utensílios	Veículos	Software	Equip. Informática	Imobilizado em andamento (i)	Total
Saldo em 31/12/2017	-	195.822	553.493	476.539	28.435	26.214	61.898	12.962	209.090	25.179	9.548	-	1.599.180
Adições	-	36.882	36.987	22.027	175	18.925	5.973	932	35.135	903	673	-	158.612
Baixas	-	-	(1)	(401)	-	-	-	(202)	(5.392)	(668)	(839)	-	(7.503)
Transferências	-	-	-	(647)	-	-	-	-	(15.474)	-	-	-	(16.121)
Saldo em 31/12/2018	-	232.704	590.479	497.518	28.610	45.139	67.871	13.692	223.359	25.414	9.382	-	1.734.168

(i) O saldo de imobilizações em andamento refere-se às obras e equipamentos, relativos às operações da Sociedade, em fase final de construção ou montagem.

Durante o exercício de 2018, a MRN realizou novos estudos referente as escalas de produção e modais de transportes, objetivando oportunidades de maior viabilidade do projeto LOMP e, como resultado desses estudos, a empresa decidiu por não continuar com sua concepção original, onde protocolou no dia 08/11/2018, junto aos órgãos ambientais, a desistência do projeto através do cancelamento do Termo de Referência do LOMP. Sendo assim, todos os ativos vinculados ao projeto foram baixados do ativo imobilizado, impactando o resultado do ano em R\$ 126.258 (R\$ 67.062 imobilizado em andamento e R\$ 59.196 da conta Jazidas). Novos estudos já estão sendo realizados objetivando a continuidade da empresa após a exaustão da Zona Leste em 2025. Neste primeiro momento, todos os gastos estão sendo classificados como despesas até que estes cenários confirmem viabilidade econômica e financeira para, então, iniciar as contabilizações no ativo.